
АДМИНИСТРАЦИЯ   КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.08.2020          № 458 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 15.02.2017 года №64 «Об утверждении 
порядка расходования и учета средств на предоставление  
субвенции из областного бюджета для осуществления  
государственных полномочий по предоставлению обучающимся 
по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 
организациях частичной компенсации стоимости питания на 
территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», 

Законами  Волгоградской области от 10.11.2005 N 1111-ОД "Об организации питания 

обучающихся (1-11 классов) в  общеобразовательных организациях Волгоградской 

области», Законом Волгоградской области от 04.10.2013 г. № 118 - ОД «Об образовании в 

Волгоградской области», статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области от 

31.12.2015 № 246 – ОД, постановлением администрации Волгоградской области от 

10.08.2020г. № 471-п «О внесении  изменений в постановление Администрации 

Волгоградской области от 08.12.2008г. № 188 -п «Об утверждении Порядка  предоставления 

субвенций из областного бюджета для осуществления государственных полномочий 

Волгоградской области по предоставлению обучающимися по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной 

компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31.12.2015г. № 246-ОД», постановлением администрации 

Волгоградской области от 10.08.2020г. №470-п «Об установлении размера частичной 

компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличия горячего блюда, 

не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день» и 

постановлением администрации Волгоградской области от 10.08.2020г. №472-п «О внесении 

изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 30 октября 2017 г. 

№574-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие 

образования в Волгоградской области», руководствуясь Уставом Киквидзенского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Киквидзенского муниципального 



района Волгоградской области  от 15 февраля 2017г. № 64 «Об утверждении порядка 

расходования и учета средств на предоставление субвенции из областного бюджета для 

осуществления государственных полномочий по предоставлению обучающимся по очной 

форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях частичной 

компенсации стоимости питания на территории Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области», (в редакции постановлений от 27.12.2018 г. №666, от 27.08.2019 г. 

№367, от 21.01.2020 г. №36, от 02.04.2020 №174)  следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: «1.Утвердить прилагаемый Порядок 

организации горячего питания обучающихся 1-11 классов по очной форме обучения  , 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 

одного раза в день в муниципальных общеобразовательных организациях Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области».  

1.2. Пункт 2 изложить в новой редакции: «2.Утвердить прилагаемый Порядок 

расходования и учета средств на предоставление субвенций из областного бюджета для 

осуществления государственных полномочий Волгоградской области по предоставлению 

обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 

организациях Киквидзенского муниципального района Волгоградской области частичной 

компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, 

не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частями 2-5 

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД.» 

1.3. Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Определить Отдел по образованию 

Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 

уполномоченным органом по предоставлению обучающимся по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях Киквидзенского муниципального 

района Волгоградской области частичной компенсации стоимости горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 

одного раза в день, предусмотренной частями 2-5 статьи 46 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД.» 

1.4 пункт 4 изложить в новой редакции: «4. Отделу по образованию 

Администрации Киквидзенского муниципального района обеспечить: 

- целевое использование выделенной из областного бюджета субвенции для 

осуществления государственных полномочий по предоставлению обучающимся по очной 

форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области частичной компенсации стоимости 



горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего 

напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частями 2-5 статьи 46 Социального 

кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД.; 

- осуществление постоянного контроля за организацией горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 

одного раза в день, предусмотренной частями 2-5 статьи 46 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД. в муниципальных 

общеобразовательных организациях Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области.» 

 2. В Порядке организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области внести следующие изменения и дополнения: 

2.1. пункт 5 изложить в новой редакции: «5. Частичная компенсация стоимости 

питания в муниципальных общеобразовательных организациях Киквидзенского 

муниципального района предоставляется в размере и на условиях, предусмотренных 

статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД, 

следующим категориям обучающихся: 

детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий 

размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, 

получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения; 

детям из многодетных семей; 

детям, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода 

семьи ребенка; 

учащимся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской области. 

В случае если обучающимся исполняется 18 лет до окончания обучения, частичная 

компенсация стоимости питания предоставляется на весь период обучения в 

муниципальной общеобразовательной организации. 

Обеспечение питанием обучающихся по очной форме обучения, поименованных в п. 

5 настоящего Порядка, производится с 01.09.2020г.  из расчета 70 рублей в день на одного 

обучающегося: 

- из областного бюджета – 52,8 рублей; 

- из бюджета Киквидзенского муниципального района – 17,2 рублей.  

2.2  дополнить пунктом 7: 



 «7. Руководители общеобразовательных организаций: 

-обеспечивают при организации питания учет предоставляемых по инициативе 

родителей (законных представителей) сведений о состоянии ребенка; 

-обеспечивают размещение на официальных сайтах образовательных организаций 

информации об условиях организации питания детей, в том числе ежедневного меню; 

-осуществляют разработку необходимого пакета документов для подачи в 

уполномоченный орган, уполномоченное учреждение в целях определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) и (или) заключения контракта в рамках Федерального закона 

№44-ФЗ; 

-по итогам проведения процедур определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» заключают контракты сроком действия  на 

учебный год или на каникулярный период; 

-передают исполнителям контрактов в безвозмездное пользование объекты 

муниципального недвижимого и движимого имущества Киквидзенского муниципального 

района, закрепленные за МКОУ на праве оперативного управления, в целях исполнения и 

на срок исполнения контракта в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. 

№135 – ФЗ «О защите конкуренции»; 

 -в целях исполнения контракта безвозмездно обеспечивают исполнителей 

контрактов электроэнергией, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 

газоснабжением, отоплением, организуют вывоз отходов.» 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2020г. , подлежит 

официальному опубликованию. 

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Киквидзенского муниципального района С.В. Чередникову. 

 
Глава Киквидзенского  
муниципального района 

Волгоградской области С.Н. Савин 
 
Разослано: МКУ «Централизованная бухгалтерия», отдел по образованию, финансовый 
отдел, общеобразовательные организации – 7, в дело-2 , газета «Нива», С.В.Чередниковой 
 
Подготовила:  
Трофименко Г.А.  
3-43-40 


